intelligit carnalis voluptas propter tristitia. Primo quia sicut uxor est naturaliter creatura fragilis et debilis. immo quodammodo mortuis similis. Intra illud; **Z**ibuno. v. **A**ldina in deliciis viues mortua est. Dicit glosa. Non sobrie viues vita naturae. mortua est vita gratie in anima. **L**uius sepulcrum est corpus in deliciis vacans **R**o. viii. **S**i fin carnem uixeritis morimini. Secundo voluptas carnalis compas uxor. quia sicut per necessitate uxor multe impenses sunt necessarie. sic per voluptate carnali consequenda multis opibus est vanitas et secularibus quantis isti vigilius et timoros expensas. sollicitudines faciunt ut vita taliter q[ui]liter deliciose deducant in peccatis carnalibus. Pater hoc in filio prodigo. qui totaz suam substantiam consumpsit uiuedo luxuriose. **L**uce. xv Tertio voluptas carnalis comparatur uxor. Sicut enim non est aliqua uxor tam bona in qua non inuenies quod conquereres. ut dicit Diogenes philosphus. Ira est de voluptate carnali. quod non est aliqua voluptas ira delicata que non habeat amaritudinem admittit et maxime infusa. Unde Prover. y. 8. de voluptate. **N**on uisissima illius amara quasi absinthium. et sicut non est nec fuit aliquis qui non penitenter post paruum tempus a uxore deductus et dicunt communiter vulgares. ita non est nec fuit aliquis ita voluptuosus et delicias affluens qui finaliter non peniteret. aut haec aut in futuro. Unde de his qui faciunt sunt voluptatibus. quomodo in presenti penitentia dicit Boecius in de consolatore in hec verba. Quid autem de corporis voluptatibus loquar quozum appetentia plena est anxietatis. facetas vero plena penitentie. et exitus tristes. Hinc Oraculus irridetur voluptatem ciborum qui consumpti relinquunt penam. De conseco dist. quinta. He tales prout refert Hieronymus ibidem. De his vero qui de calibus penitent in futuro etiam in inferno dicitur. Sapientie quanto. Querunt gementes pro angustia spiritus penitentia intra se agentes. Et post pauca. Quid igitur puer nobis subspacia. aut divitias iactantia quod premit nob. Dic ibi hols goth. et damnati non soluz recognoscunt se amando ista transitoria fuisse decorinationes. sed etiam peccata sua cum improprio quodam subspisis obiecto confunduntur.

**U**nde nō solū confitebunt̄ sed etiā sibi p̄sis rebementer insultabūt per ineffabiles remorsum conscientie sue. Sed tarda est ista penitētia et inutile. ideo quia tarda fuit docēs post vulnera qui sibi cauet. H̄ero medicina parat. dum mala per longas cōualuere moetas. Propter ergo istas tres causas merito voluptas carnis dicit esse vana. tum quia fragilis et caduca. tum q̄a sumptuosa. tum quia onerosa. Ex quibus arguit̄ esse transitoria et vana. Hinc Salomon ait Ecclesiastes p̄mo. Vanitas vanitatis et omnia vanitas. Exponit Hugo devanitate mutabilitatis. que est in rebus istis. siue q̄a inanis sunt. siue q̄a transitoriae. r̄mo in eo vane sunt. q̄a ostendunt qd̄ nō habent. In isto vane sunt. q̄a nō p̄manent in eo quod habent ibi. Vane sunt q̄a sola formā habet. essentiā nō habent. Hic vane sunt. q̄a si aliquā essentiā habent. sed substantiā nullā habent. Illic vane sunt. q̄a sine veritate specie apponunt̄. Hic vane sunt. q̄a statim precedunt et transeunt. Hec Hugo. Ex quibz potest trahi descriptio cōmuni. Q̄ vanū est quod nō prebet fructum famulanti. nec fulcimen innitenti. nec pulchritudinē cōtinenti. Et q̄a omnia in q̄bz mūndani querunt̄ voluptate ita caduca et vana et deficien̄ta sunt. patet q̄ q̄ ea diligunt nō solū vani sed ipa vanitas facit sūt. Iurta illud Pieremie.ij. Ambulauerunt post vanitatem. et vani facti sunt. Unde clamat propheta. Filii hominū. vsqueq̄ graui corde. vt quid diligitis vanitatem et queritis mēdaciū. Imo nō solum tales dicunt̄ amare mendaciū. sed etiam dicunt̄ insanire. Unde propheta. Beatus vir qui non respicit in vanitates et insanias fallas. Patet igit̄ tur q̄ tota voluptas seculi sive consistit in opulentis et diuītis. siue in deliciis et lasciūis. non est nisi vanitas. Unde Salomon enumeratis multis talibus. sc̄ edificiorū et habitaculorū amplificatione seruentiū et famulantū multiplicatiōe. armatorū numerositate. thesauroz multiplicatiōne. in quibz omibz dic̄ se habundasse. Statim subdit. Lūc̄ conuertissez me ad vniuersa opera et ad labores in quibz frustra sudaueram. vidi in oīnibz vanitatem. Ecce natura voluptatis que in se est vana et transitoria. Et tñ de primo.

**D**ixi secundo q̄ circa res sionem carinalis voluptatis attendenda est maxima cautela. Sicut enim dicit iurisconsultus. Ubi maius periculū imminet. ibi cautelā est agendum. Et quia omnia fere peccata procedunt ex voluptate et deliciis mundi eo q̄ sunt quasi quedā impedimenta spiritualis exercitij. vt dicit Bernardus sermonē. xxvij. Corpore em̄ molliori redditō et delicato necesse est etiā animā p̄cipiari ex corporis morbo. Inquit Luyso. super epistolā ad Hebreos. Omelia. xxi. Erido magna cautela opus est ad occurſendū eidē. Sūt aut̄ tria p̄cipua quae nos cautos faciunt circa voluptatē carnalem et vanitatem huius mūndi. Prima cautela est aliqualis substrac̄tio. nō solū allicitorum et prohibitorū. sed etiā licitorū necessariorū et cōcessorū. Nam et si omnia possent licere nō omnia tamē expeditū. vt dicit apostolus. Unde dicit Richardus in libro de contemplatione. Nunq̄ affectus noster ad desiderium eternoz p̄fecte accendit. nec intellectus ad celestij contemplationē p̄fecte accedit. nisi cura carnis etiā in latiis et necessariis frequenter et fortiter repellat. Hec ille. Et certe sic videm⁹ ad sensum q̄ bi⁹ qui tempate viuunt et moderate. non defaciunt inclinari aut deduci ad voluptates quae in quadam superfluitate resoluuntur. qui et ipi de necessariis sibi et licet mēta subtrahunt. Secunda cautela est repulſio quarūlibet deliciarū in principio. Pā sicut ait Seneca Epistola. xxvij. Ho qui se voluptatibus iungit et in cōsuetudinē deducit̄ non possunt eis postea carere. Ad hoc em̄ vsq̄ perueniunt miserrimi ut illis q̄ supernacula fuerit sunt necessaria. servūr itaq̄ voluptatibz suis. Tales non fruuntur et mala sua quod malorum est ultimum amant. Hec Seneca. Et ideo dicit Augustinus libro sexto de musica. Q̄ consuetudo est quasi affabizata nature. Resistēdū ergo est in principio talibus. ne homo veniat in consuetudinē dura est pugna. Inq̄ Aug. super ps. xxx. Et hec est ratio. quia vt dicit Volgoth sup librū Sapientie caplo. x. Lōsuetudo magnam habet violētiā in dñō voluntate ad se. Et idō sicut optimū est assuēsci ad bonas cōsuetudines et vī-

## Dñica secunda post trinitatis

tuosa, ita periculosum et pessimum asuisci ad via. Unde narrat Valerius lib. vii. cap. ii. in fine. Quod cretenses cum acerbissima exortatione viri voluerunt aduersus eos quos vehementer oderunt. operari ut malitia consuetudine delectentur. molestosq; voto grauem efficacissimum vltionis aduentum repellant. Hec ille. Et Augustinus libro vii. Confessionum capitulo qnto conqueritur de mala consuetudine que eum tenebat in errore plurimo tempore. ita q; de consuetudine sacra fuit peccadi necessitas. Refert Maximus in sermone de sancto Iohanne baptista. quandam sapientem dixisse. Bene consuecere pudebit dissuescere. Ecce iterum. Bona loquamus. transiet sermo in effectum. Ecce qd malum est malis consuecere. Unde metrice dicitur. Qui nō asuerit virtutum iuuenescit. A rictis nescire discedere quando senescit. Tertia cautela est consideratio omnium indecentiarum ad hoc cooperantium. Omnia enim hic bene considerata dissuadent. et nō promouent voluptatem. Et primo locus in quo sum. Qui in Augustinum est locus misericordie et vallis lacrymarum in quo magis flendi est quam rore. Secundo tempus in quo sum. Uniuscum enim tempore presentis vite rigilia quedam est solenitatis magnae et eterni sabbati qd prestolamur. Vigilia enim nō est tempus deliciarum. sed festi. Inquit Civilis heilus de lata petra. Tertio dissuaderet hoc christus cum suis sanctis qui omnes elegeret illud quod carni est molestia. Et quisq; aliud doceat aliud suadet ab eo tanq; a se ductore est cauendum. dicit Bernhardus. Quarto dissuaderet hoc earum brevitas. qd breves dies hominis sunt. Inquit Job. Quid eorum indignitas. Dicit enim Deo. In voluptate nichil est magnificum. aut quod naturam proximam deo doceat. Non est animi virilis sed puerilis voluptates carnis amare. Juxta illud Genesim. postq; consenuit voluptati operam da bo. dicit Sarco. yxor Abraham. Sexto dissuaderet hoc indigentia proximorum dicendum. Nobis inquietum fame siti nuditate et frigore laborantibus. quid conseruit tot muritorum vel extensa in perticis. vel platica in mannicis. Nostrum est quod effunditis. nobis crudeliter subtrahitur quod in utiliter expenditur. Ideo inueniunt curiosi.

si quo delectentur et non inueniunt miseris quo sustententur. Inquit beatus Bernardus in quadam sermone. Septimus dissuaderet hoc voluptarum vanitas. Ecclasiastis duodecimo. Adolescentia et voluptas vana sunt. Vani est quod non confert plenitudinem continentem. Unde Dionimus dicit in quadam epistola. Semper voluptas famam sui habet. ac trasacta non satiat. Hinc dicitur Ecclasiastes primo. Non satiat oculus visu. nec auris auditu. Ubi dicit Hugo. Quod cor mundum non sufficit cordi humano. nec cor humanum sufficit roti mundo. Omnis enim sanitas omnis pulchritudo. omnis iocunditas rerum conditari afficeret potest cor humano. satiare non potest nisi illa dulcedo ad quam faciem est. Juxta illud Gregorius in moral. xxvii. ante finem. quia ad deum appetendum anima facta est. iure ei non sufficit quicquid deo non est. Hec ille. Octauo dissuaderet huius puritas voluptatis. Nam ut dicit Boetius tertio de consolatione. dulcedo humanae felicitatis multis amaritudinibus resperfa est. Ex quibus omnibus patet qd quemq; bene considerauerit conditiones huius miserabilis voluptatis resiliet ab eis. Juxta illud Flavium. iii. Omnis qui te yiderit resiliet a te.

**DIXI TERTIO** qd circa repressionem carnalis voluptatis attendenda est eius peruersitas nocua. Sunt autem multa nocimenta istius miserabilis voluptatis. Est enim hoc vicium effeminaturum potentie virilis. Hec cudo est accumularium doloris et displicet singularis. Tertio obscuratum decoris et sapientie salutaris. De primo patet hoc in Hampsoni Iudicium. vi. Qui pro eo qd dormivit in sinu Halide yxor. per quas significatur voluptas carnalis. et cecatos est. Refert Quidius. xv. Metamorphoses. de fonte salinacio. quia talis virtutis erat qd sexus abstulit viro qui se balneauit in illo. Ita modo est de voluptate. Nam si bono virilis balnearit se in deliciis voluptatis effeminabitur et mollietur et animositatam amitteret. Unde narrat Valerius libro primo. qd Cornelius scipio missus ad hispaniam eo momero qd intravit casta edicit ut oia qd causa voluptatis cogata.

erant auferrent et submouerent. Unde si mul et semel duo milia scortorum leguntur ab iste ab exercitu romano. Quid prudens pnceps qui sic prouidit suis exercitibus amovendo voluptate que milites fortissimos effeminaat ut agnos. Refert enim Valerius libro qnto. caplo pmo. de Hanibale duce Cartaginem. quem mulier quedam proditiose romanis tradidit occidendum. Hispania inquit luxuria inuictum Hanibalem armis complexa vincendum Romano militi tradidit. Unde singit Quidius de arte amandi libro secundo. Pars qui deus est bellantum cum venere captus fuit vrox revulcani. inuisibilis cathenis. et omnibus diis celestibus in derisionem ostensus. Lui historie alludens Hieronimus ad Ruffum de vrore non duceda. dicit. Pars qui cum bellarium deus dici meruit propter eius maximaz strenuitatem nihil sibi metuens a vulcano ligatus est cum venere inuisibilibus cathenis. sensibilibus tamen. Hoc autem ad applausum feminarum et celestium curie derisum vult dicere quod vulcanus fecit catenas occultas. quas non preuidit vrox eius. et posuit eas in lecto. in quibus cum Pars intrasset lectum captus est et detentus. donec tota celestis curia eum cospexisset. At ideo dicitur Job. xxvii. Doloretur in tempestate anima eorum et vita eorum inter effeminas. Istud patet expressum de Holoferne. de quo historia Judith. Secundo istud vicuum est accumulatum doloris vel meroris et displicentie. Naturaliter enim post voluptatem sequitur tristitia. Sicut deducit Boecius. in de consol. prosa septima. Unde infra metro septimo sequenti comparat eam apud. que primo fundit mel. et postea aculeum recedendo infigit. Hoc bene attendit Demostenes philosophus a quo cum Lazarus meretriz solenis de Corinthon centum talenta petuit pro conubio. ille in celum suspicies ait. Non emo inquit ranti penitere. quod tamen necessarium foret si tua frueretur voluptate. In signum huius singit Quidius quod virgo quendam nomine Mirthaponis desiderauit incestum et desideratum perpetrauit nutrita adiuuante. tandem cum esset perceptum fugatur a patre et in tantâ tristitia incidit quod a fletu suspirans et gemitibus alterata mortua est. in signum huius quod voluptatem se-

quitur dolor gemitus et suspiri. Tertio istud vicuum est obfuscatum decoris et sapientie salutaris. Unius exempli habemus in Salomone. qui licet sapientissimus tamen voluptate carnis deceptus ad hoc perditus est quod ydolatria quam ratione amoris concubinarum suarum exercuit rotam gloriam sua confudit. Unde dicitur de co. Dedisti maculam in gloria tua. Lui historie alludens Hieronimus ad Ruffum dicit. Sol hominum Salomon thesaurus delicatus domini. sapientie singulare dominum classo renebrarum fuscarus atramento luce anime sue. odorem fame. gloriam domus sue amore mulierum amisit. Et sicut membro dei maturatus est in membris diaboli. Sic et alia plura nocimenta huius vice. iniatum enim nocet hoc vicuum quod homo quāmodo occasionaliter et eo moritur vel saltum infirmatur. ut dicit Seneca. Hoc autem sit per consuetudinem. ut dicunt et sa. Item corpus contra spiritum rebellare facit. Qui enim delicate nutrit serum sanguinis postea ipsum contumacem. Et Bernardus dicit. Si concupiscentia cepit habere irritamenta sive duo contra vim et sive perit conscientia. Item a sapientia intellectum abducit. Job. xxvii. Non innatur sapientia in terra sicut viventium. Item incompassibilem hominem facit. sicut pater de diuine epulone. qui astuens deliciis noluit misereri Lazaro. Luke xv. Et Amos sexto. Bibentes vinum erugento delibuti non comparteantur super contritione Joseph. Ultra omnia predicta postremo malum facit. quia in penitentia etiam comunitur. Apocalyp. xviii. Quantum glorificauit se in delicias. tantum ei datur tormentum et luctum. Ex quibus pater quare voluptas carnalis est fugienda quae corpori. et ex qua omnia mala sicut ex fonte procedunt. Hec ergo essent nobis antemeritos mentis propounderent. Hec memo riter retinenda et sepius ore recitanda. vel scriptis relegenda. presertim quando annus noster ad voluptates corporis inclinatur. Attendenties finaliter. quod si centum annos uno decies centum annos voluntibus deinceps. quasi unius noctis somnum ad eternitatis comparationem videbuntur. Inquit Abray. de reparacione lapilli.

# Domina tercia post trinitatis.

Henus ergo operā delicijs spūalib⁹ que sunt opera sancta et mūda. De q̄b⁹ in psal. Enoch illuminatio mea in delicijs incis. H̄losa per delicias per quas quidēz de licias peruenit ad delicias sempiternas. De quib⁹ Beñ. clir. dicitur. Prebebit inq̄t iñ ip̄e xp̄s. delicias regib⁹ id est. omnibus electis in regno suo habitantib⁹. Ad quas nos perducat ipse q̄ p secula viuit Amen.

Dominica tercia post trinitatis. I

Sermo. LXXXVIII

**H**ic peccatores re  
b⁹. Sicut dicit Luce. xx. Dicitur dicit Aug.  
Super Johannem Atrulit⁹ christ⁹  
veritate ut doctor mansuetudine ut libe  
rat⁹. iusticiam ut cognitor⁹. Vult dicere  
Augustinus q̄ ep̄us om̄ib⁹ om̄ia factus est.  
Ignatius ut doctor veritatis peccatoribus  
mansuetudo ut liberator⁹. iustitia merceret  
cognitor⁹. et meritorū inspecto⁹ et ponde  
rator⁹. sicut de eo scriptum est. Spiritu⁹  
ponderator⁹ est domin⁹. Proverbio⁹. xvi.  
Lum igitur peccatores cognouissent chri  
stum doctorē veritatis et mansuetū libera  
torē. hoc est relatoroz et remissorē huma  
ne iniquitatis. merito appropinquabat ad  
eum scientes illud de eo. quia qui approp  
inquant pedibus eius accipient de doctri  
na illius. Deutro. xxxix. Sic enim hortaba  
tur David din ante dices. Accedite ad eū  
et illuminamini. et facies vestre nō confū  
denter. Et certe nō confundentur approp  
quantes ad xp̄m. quia nō repellat domin⁹  
plebs suā. sed recipiet eam per gratiam  
sua quicquid ad eum accesserit. sicut ipse de  
se dicit Johān. vi. Eum qui venit ad me  
nō eicam foras. sed benignē recipiā et pec  
cata dumtrā. Ad hoc enim veni in mūdu  
m et quererem et saluum facerem qd perie  
rat. Unde dicit Augustinus super Jobā  
nam in glofa super ep̄istolam i. Thimo. i.  
Chr̄st⁹ ad terram nō traxerunt merita  
noltra. sed peccata nostra. Et Ambrosius  
super Lucam dicit. Q̄ christus iñfus⁹ ve  
nit ad nos peccatores. vt et peccatoribus  
faceret iñfusos. p̄t̄ venit ad impios. vt nos  
faceret pios. humilis ad superhos. vt ex  
superbus faceret humiles. Hec ille. Verū  
licet christus ad hoc venerit ut peccatores  
lapsos repararet. errantes corrigeret. in/  
/

firmantes adiuuaret. vt dicit Beda super  
Antic. libro. iii. Ac per hoc iuste et sancte  
faceret. quia operi ad quod a patre missus  
fuerat insisteret p̄sertum peccatores ad fe  
trahendo. quos vt benignius alliceret ad  
penitentiā. cum eis etiā manducare cōsue  
uerat. tamē pharisei zelo duci inuidie cō  
tra christum molicēs insidias de omnib⁹  
bus suis sine dictis suis factis scandalisa  
ti omnia sinistre interpretantes calumnia  
bantur. Unde non valentes facta sue be  
nignitatis aliter inficere saltem inurru  
abant contra christum peccatoribus cō  
uersantem dicentes. Hic peccatores recū  
pit. vt dicit euangelium.

**I**n illo tempore. Erant appropinquan  
tes publicani et peccatores ut audirent il  
lum. In verbis istis fit mentio de triplice  
persona. sc̄z qui ea dicerūt. secūdo contra  
quē. tertio in cuius iniuriā. Fuerūt em̄ dī  
centes scribe et pharisei. Christ⁹ autē fuit  
dei filius 2tra quē ea dicerunt. peccatores  
autē qui ad xp̄m conuenierant magnā iniu  
riā et verbis illis patiebant̄. Et sicut tria hic  
sunt consideranda q̄ fuerūt in istis trib⁹ p  
sonis. In phariseis fuit zelus malus cum  
essent inimici xp̄i occulti. et b̄ triplices vici  
sc̄z inuidie. murmuris. et detractionis. Un  
hic dicit. Et murmurabant scribe et pha  
risei dicentes. quod v̄is fuit ex inuidia.  
per modum detractionis. In xp̄o fuit mi  
ra pacientia. prudentia. et benignitas. per  
modum pie miserationis. In peccatorib⁹  
fuit mira et devota affectio. q̄ modū salutis  
re ad deum cōversionis. Due tria sicran  
gunt. Nam de phariseis dicit q̄ murmu  
rabant de xp̄o q̄ recipiebat et respōdebat.  
de peccatorib⁹ q̄ appropinquabant.